
 pag. 1 

 
COMUNE DI FIRENZE 

 
_________________ 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero:  2009/DD/10850 
Del :  09/11/2009 
Esecutivo da:  10/11/2009 
Proponenti :  Posizione Organizzativa (P.O.) Controllo di 

gestione Servizi Tecnici 
Direzione Servizi Tecnici 

 
 
 
OGGETTO:  
 
Lavori di riqualificazione tratti ammalorati carreggiata di via Gran Bretagna (corsia preferenziale) e 
di via Villamagna. Codice opera n. 090321. (progetto esecutivo n. 74/09 - Direzione Servizi 
Tecnici). 
Impegno di spesa a favore dell'Impresa CIONI SRL a seguito di procedura aperta. 
 

      
 

Il Funzionario della P.O. Controllo di gestione 
 
 

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 4909/07 il sottoscritto è stato delegato dal 
Direttore alla firma di alcuni atti fra i quali l’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni 
contabili; 

 

Premesso che: 

 
• con delibera n. 2009/25/78 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2009, il 

bilancio pluriennale 2009/2011 e la relazione previsionale e programmatica; 
 
• con delibera  n. 2009/293 la Giunta ha approvato il PEG per l’anno 2009; 

 
•   con delibera n. 2009/G/00395/00452 è stato approvato il progetto esecutivo n. 74/09 relativo ai 

“lavori di riqualificazione tratti ammalorati della carreggiata di via Gran Bretagna (corsia 
preferenziale) e  di via Villamagna” per una spesa complessiva di € 225.000,00, da finanziarsi al 
codice opera n. 090321 mediante avanzo di amministrazione, articolata secondo il seguente Quadro 
economico: 

 
a)  per lavori a base d’asta (di cui €. 15.000,00.= per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) 

€ 194.500,00 

b) per IVA al  10 %  € 19.450,00 
c) per fondo progettazione  2,00 %             € 3.890,00 
d) per polizza progettista ed oneri fiscali: € 154,54 



 pag. 2 

0,000794625  
e) per incarico Coord. Sicurezza Esec. € 7.000,00 
f) per imprevisti € 5,46 
                                 TOTALE € 225.000,00 

 
 
Considerato che in seguito alle disposizioni di cui all’art. 61  - commi 8 e 17  - del D.L. n. 112/2008, 
convertito in L. 133/2008, le quali determinano l’adeguamento della percentuale da accantonare  ai sensi 
dell’art. 92 del  D. lgs. n. 163/06, l’importo relativo alla voce incentivo progettazione, di cui al quadro 
economico della delibera n. 2009/395/452, viene rimodulato in virtù delle nuove normative riducendosi dalla 
quota percentuale del 2 % a quella dello 0,5 %, come dettagliato nel quadro economico riportato nella parte 
dispositiva del presente atto; 

 
Dato atto che, a seguito di procedura aperta esperita in data 22.09.09, i lavori in questione sono stati 
aggiudicati all’Impresa CIONI S.R.L. con il ribasso del 19,666 % ovvero per un importo netto di € 159.199,53 
di cui € 15.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Visto il Verbale di gara in data 22.09.09 - repertorio 62703 - nonché l’Offerta della ditta, che costituiscono 
allegati integranti del presente provvedimento; 
 
Ritenuto pertanto di assumere con il presente atto i seguenti impegni di spesa: 

 
-  a favore dell’Impresa appaltatrice; 
- per incentivo progettazione rettificando l’importo come sopra indicato; 
- per polizza progettista e relativi oneri;  

 
 Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
 Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00; 
           
 Visto il D.lgs. n. 163/06; 
 
 Visto l’art. 81 del vigente Statuto; 
 
 Visto il vigente regolamento sui contratti; 
 
 Visti gli artt. 13, comma 3, e 14 bis del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 
  
 

DETERMINA 
 
 Per le motivazioni esposte in narrativa: 
 
1) di affidare i “lavori di riqualificazione tratti ammalorati della carreggiata di via Gran Bretagna 
(corsia preferenziale) e di via Villamagna”  all’Impresa CIONI S.R.L. [Codice Beneficiario n. 2785] con il 
ribasso del 19,666 %; al relativo contratto provvederà la Segreteria Generale – Servizio Appalti e Contratti; 

 

2) di dare atto che il Quadro Economico Generale della spesa è il seguente: 

 
CUP H15F09000040004 



 pag. 3 

  

 
 
3)  di imputare la spesa di  € 176.246,52 e l’assunzione dei relativi sub-impegni con la seguente  
articolazione e come da aspetti contabili del presente atto: 
 

-  € 175.119,48 a  favore della ditta appaltatrice (lavori + Iva) sull’impegno n. 09/4890; 
 
- € 972,50 per incentivo progettazione sull’impegno n. 09/4890;  
 
- € 154,54 per polizza progettista e relativi oneri sull’impegno n. 09/4890 (la somma suddetta è da 

liquidare successivamente come premio e imposte di legge alla Compagnia SAI FONDIARIA con 
sede Agenzia Generale di FI – Centro della Fondiaria – Sai Divisione Fondiaria, nelle persone dei 
Sigg. Lucherini Alberto, Verdiani Paolo e Casati Italo & C, sas – codice beneficiario n. 26287 -,  
tramite bonifico bancario presso la Banca CA.RI.FI – Ag. 16, via Degli Speziali, 14/16 – c.c. 
000003993000  ABI  06160  CAB 02816);   

 
 
4) di prendere atto che all’interno della minore spesa di € 17.440,98, indicata nel sopra riportato quadro 
economico,  dovrà essere accantonata la somma di € 6.418,50 per accordo bonario (3 % su importo dei 
lavori a base d’asta + Iva), ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. 554/99, imputandola sull’impegno n. 09/4890; 
 
5) di dare atto che per i lavori in questione il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Michele Mazzoni. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 03/11/2009  
 Il Responsabile Proponente 
 Luca Bressan 
 

a) per lavori al netto del ribasso del 19,666 % (di cui € 
15.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta) 

€ 159.199,53 

b) per IVA al 10%  € 15.919,95 
Sommano € 175.119,48 

c) per incentivo progettazione 0,5% € 972,50 
d) per accantonamento di cui all’art. 133 commi 4 e segg. D. 
Lgs. n. 163/06 

€ 2.917,50 

e) per polizza progettista 0,65%o e relativi oneri  €        154,54 

f) per incarico coordinatore della sicurezza in esecuzione 
(impegno n. 09/4891)  

€ 7.000,00 

g) per imprevisti  € 21.395,00 
Totale € 207.559,02 

Totale di cui alla delibera n. 2009/395/452 € 225.000,00 

Minore Spesa  € 17.440,98 



 pag. 4 

  
   

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
  

Firenze, lì 09/11/2009  
 Il Responsabile della Ragioneria 
 Michele Bazzani 

 
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

 
      
 
 
 
 
 
 
 


